D. 47.10.15.24 (Ulp. 77 [recte 57] *ad ed.*): *Sponsum quoque ad iniuriarum actionem admittendum puto: etenim spectat ad contumeliam eius iniuria, quaecumque sponsae eius fiat.*

### 3. Kumulation und Verschiedenheit der *aestimatio*

D. 47.10.1.9 (Ulp. 56 *ad ed.*): *Idem ait Neratius ex una iniuria interdum tribus oriri iniuriarum actionem neque ullius actionem per alium consumi. ut puta uxori meae filiae familias iniuria facta est: et mihi et patri eius et ipsi iniuriarum actio incipiet competere.*

10 E. Albertario, *Infanti proximus e pubertati proximus* in: *Studi di diritto romano I* (Milano 1933) 83 FN 1 (85).

11 Vgl. Th. Mommsen, *Römisches Strafrecht* (Leipzig 1899, Nachdruck Graz 1955) 799 FN 4.

12 Zu dieser Stelle unten S. 454.

13 E. Höbenreich, *Familie und Gesellschaft*, in: E. Höbenreich–G. Rizzelli, *Scylla. Fragmente einer juristischen Geschichte der Frauen im Antiken Rom* (Wien-Köln-Weimar 2003) 18.

14 R. Wittmann, ZSS 91 (1974) 305 hat klargestellt, dass *aequum est* nichts mit der *bonum et aequum*-Klausel der Formel zu tun hat.

Auch Neraz behandelt den Schulfall der *iniuria* an einer *nupta filia familias* und lässt hier eine Kumulation zu<sup>15</sup>, so dass den Täter eine dreifache – freilich in jeder *actio* verschieden hohe – Buße trifft.

Dass auch für die *filia* die Ausdrucksweise *et ipsi iniuriarum actio incipiet competere* gebraucht wird, darf nicht in dem Sinn verstanden werden, dass sie auch in jedem Fall tatsächlich selbst die Klageführung übernimmt; denn auf dem Hintergrund des Edikts „*Si ei, qui in alterius potestate erit, iniuria facta esse dicitur*“ ist davon auszugehen, dass zunächst die Klageführung durch den Gewalthaber erfolgt. Von einer vorrangigen Klageführung durch den *pater* geht Neraz auch in einem direkt überlieferten Fragment aus:

D. 47.10.41 (Ner. 5 membr.): *Pater, cuius filio facta est iniuria, non est impediendus, quo minus duobus iudiciis et suam iniuriam persequatur et filii.*

Der Gewalthaber hat je eine *actio* aus seiner eigenen mittelbaren Deliktsbetroffenheit<sup>16</sup> als auch aus der unmittelbaren Deliktsbetroffenheit seines *filii*. Er kann beide *actiones* kumulieren.

Besonders aussagekräftig hinsichtlich der Unabhängigkeit der Klagen und der Kumulation ist auch:

D. 47.10.18.2 (Paul. 55 ad ed.)<sup>17</sup>: *Si nupta filia familiae iniuriam acceperit et vir et pater iniuriarum agant, Pomponius recte putat tanti patri condemnandum esse reum, quanti condemnatur, si ea vidua esset, viro tanti, quanti condemnaretur, si ea in nullius potestate esset, quod sua cuiusque iniuria propriam aestimationem haberet. et ideo si nupta in nullius potestate sit, non ideo minus eam iniuriarum agere posse, quod et vir suo nomine agat.*